
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 207, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 

 
Alterações incluídas no texto:  

Resolução nº 076, de 23 de abril de 2021 
 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 27/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº 23078.532362/2020-19, de 

acordo com o Parecer nº 150/2020 da Comissão de Ensino, Pesquisa, 
Extensão e Recursos, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o número total de vagas nos cursos de graduação da Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul em 5.671 vagas, das quais 3.980 vagas serão 
destinadas para o Concurso Vestibular 2021 e 1.691 vagas serão destinadas 

para o ingresso via Sistema de Seleção Unificada - SISU. 
 
Onde se lê: 

Concurso Vestibular 
 

Leia-se: 
Processos seletivos dos quais trata a Resolução 076/2021-CONSUN 

 

 
 
 

 
Porto Alegre, 27 de novembro de 2020. 

 
 
 

 
         (o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 

 

https://plone.ufrgs.br/consun/legislacao/documentos/resolucao-ndeg-076-de-23-de-abril-de-2021/

